Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA 022/2021

Ao quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min,

de acordo com os ditames  Lei nº 8.666/93, em atendimento ao Projeto

“Reconhecimento Biométrico Facial em Sistemas Distribuídos para Prevenção de

Fraudes em Capacitações utilizando Dispositivos Computacionais com Protocolos

de Confiança”, os membros da Comissão de Licitação reuniram-se via vídeo

conferência, para realização da Chamada Pública nº 022/2021, objetivando a

contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de

informática e telefonia móvel, conforme as especificações constantes do Termo

de Referência, sob critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às

10h00min, foi realizado a sessão virtual e em razão da Pandemia COVID-19 às

propostas foram recebidas por meio eletrônico, de forma a respeitar os Decretos

Governamentais, com intuito de evitar aglomerações e possíveis propagações do

vírus. As seguintes empresas enviaram propostas para participar do certame:

COMP STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA EPP, inscrita sob o CNPJ

nº 01.318.635/0001-02, a empresa CAROLINA DO VALE LOPES

02046138171, inscrita sob o CNPJ nº 28.521.211/0001-99, a empresa

AJUSTE SERVICE, COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS DE

ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº

26.863.778/0001-18, a empresa DIS DIEGO INFORMATICA E SERVICOS DE

INFORMÁTICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.459.966/0001-85 e a

empresa ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA, inscrita sob o CNPJ nº

42.669.518/0001-62. Iniciamos a Sessão com a abertura do arquivo referente

a Proposta de Preços, cujo os valores das propostas seguem no quadro abaixo:

EMPRESA ITEM QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

COMP STORE

TELEFONIA E

INFORMATICA LTDA

EPP

01 01 R$ 8.220,00 R$ 8.220,00

02 01 R$ 7.499,00 R$ 7.499,00

03 01 R$ 2.479,00 R$ 2.479,00

04 01 R$ 1.399,00 R$ 1.399,00

Página 2 de 4

05 01 R$ 1.560,00 R$ 1.560,00

06 01 R$ 780,00 R$ 780,00

07 01 R$ 857,00 R$ 857,00

08 01 R$ 7.680,00 R$ 7.680,00

CAROLINA DO VALE

LOPES 02046138171

01 01 R$ 7.680,00 R$ 7.680,00

02 01 R$ 4.389,00 R$ 4.389,00

03 01 R$ 2.590,00 R$ 2.590,00

04 01 R$ 1.490,00 R$ 1.490,00

05 01 R$ 1.680,00 R$ 1.680,00

06 01 R$ 850,00 R$ 850,00

07 01 R$ 990,00 R$ 990,00

08 01 R$ 7.050,00 R$ 7.050,00

DIS DIEGO

INFORMATICA E

SERVICOS DE

INFORMÁTICA LTDA

01 01 R$ 8.577,00 R$ 8.577,00

02 01 - -

03 01 - -

04 01 - -

05 01 - -

06 01 - -

07 01 - -

08 01 - -

AJUSTE SERVICE,

COMERCIO E

REPRESENTACOES E

SERVICOS DE

01 01 R$ 8.740,56 R$ 8.740,56

02 01 R$ 6.079,62 R$ 6.079,62

03 01 R$ 2.555,00 R$ 2.555,00

04 01 R$ 1.390,00 R$ 1.390,00

Página 3 de 4

ELETROELETRONICOS

E INFORMATICA LTDA

05 01 R$ 2.555,00 R$ 2.555,00

06 01 R$ 855,00 R$ 855,00

07 01 R$ 1.366,76 R$ 1.366,76

08 01 R$ 7.790,00 R$ 7.790,00

ANTONIO MARCOS

SOARES DA SILVA

01 01 R$ 9.853,65 R$ 9.853,65

02 01 R$ 6.945,00 R$ 6.945,00

03 01 R$ 7.200,00 R$ 7.200,00

04 01 - -

05 01 - -

06 01 - -

07 01 - -

08 01 8.500,00 8.500,00

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços foram

analisadas criteriosamente pela Coordenação do Projeto, a luz do Edital e seus

Anexos.

DA AVALIAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PREÇOS

Após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que, a empresa COMP

STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA EPP, apresentou o menor preço

para os ITENS 03, 05, 06 e 07, no entanto após avaliação das especificações

técnicas, foi constatado que não atenderiam as necessidades do projeto, e que

o valor ofertado para o ITEM 03, estava acima dos recursos disponíveis para

aquisição. Assim, passou-se a análise da empresa AJUSTE SERVICE,

COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS DE ELETROELETRONICOS

E INFORMATICA LTDA, segundo menor preço para os ITENS 06 e 07, que

após análise das especificações técnicas, foi constatado o pleno atendimento.

A empresa CAROLINA DO VALE LOPES 02046138171, apresentou o menor

preço para os ITENS 01, 02 e 08, no entanto após avaliação das especificações

técnicas os ITENS 01 e 02, atendem às condições técnicas exigidas pelo Edital,

e foi constatado que as especificações apresentadas para o ITEM 08, não

Página 4 de 4

atendem a necessidade do projeto, bem como o valor está acima do recurso

disponível.

A empresa AJUSTE SERVICE, COMERCIO E REPRESENTACOES E

SERVICOS DE ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, apresentou o

menor preço para o ITEM 04, bem como foi constatado o pelo atendimento das

especificações técnicas.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A empresa CAROLINA DO VALE LOPES 02046138171, apresentou o menor

preço para os ITENS 01 e 02, considerando todos os aspectos técnicos e

econômicos associados, bem como atendeu às condições técnicas exigidas no

Edital, e por consequência, a proponente foi considerada VENCEDORA dos

referidos itens.

A empresa AJUSTE SERVICE, COMERCIO E REPRESENTACOES E

SERVICOS DE ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA apresentou o

menor preço para o ITEN 04, considerando todos os aspectos técnicos e

econômicos associados, e apresentou o segundo menor preço, para os ITENS

06 e 07 bem como atendeu às condições técnicas exigidas pelo Edital, e por

consequência, a proponente foi considerada VENCEDORA dos referidos itens.

Informamos ainda, que em razão dos valores ofertados acima do recurso

disponível para aquisição, bem como o não atendimento das especificações

técnicas exigidas em Edital e Termo de Referência, os ITENS 03, 05 e 08 foram

considerados FRACASSADOS.

Por fim, a Comissão de Licitação irá encaminhar o presente processo à

Autoridade Competente para análise e demais atos inerentes a essa Chamada

Pública. Todos os atos referentes a esta Chamada Pública serão publicados no

sitio da FINATEC (https://www.finatec.org.br/).Nada mais havendo a tratar,

demos por encerrado o certame do qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 05 de novembro de 2021.

Patrícia Santos Fernandes
Comissão de Licitação

Edson Alves de Sousa
Membro da Comissão

Obs.: Via original assinada.

Eliane Viera da Silva Sena
Membro da Comissão